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MTT VA OILA HAMKORLIGIDA BOLALARDA MUSTAQIL HAYOTIY 

KO‘NIKMALARNI SHAKLLANTIRISH 

Sanginova Gulnozaxon 

Qo‘qon universiteti Ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Mamadaliyeva Dildoraxon  A’zamjon  qizi  

Ta’lim fakulteti Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 1-24 guruh talabasi  

Mamadaliyevadildora300@gmail.com 

Annotatsiya. Maktabgacha yoshdagi bolada hamdardlik tuyg'ularini 

rivojlantirish va tarbiyalashda oila muhim rol o‘ynaydi. . Oila sharoitida unga xos 

bo'lgan hissiy va axloqiy tajriba shakllanadi. Shini aytib o‘tish joizki, bola avvalo, 

hayotiy tajribalarni oiladan ya’ni, ota-ona, opa-singil, aka-uka va boshqa yaqin 

qarindoshlarindan ko‘rib, o‘rnak oladi va o‘rganadi. Shunday ekan oila bola uchun 

ilk maktab bo‘lib, unda barcha bola uchun  namunali o‘rnak bo‘lishi kerak. 

Kalit so‘zlar: : hamkorlik, ota-ona, tarbiya, qadriyat, pedagog, jamiyat, 

mahalla, oila, ta’lim, qamrab olish, moslashuv, usul, shakl, shaxs, ko’nikma, 

malaka. 

Kirish. O‘zbekiston Prezidenti Sh.Mirziyoyev: “Oila biz uchun muqaddas. 

Muqaddasligi shuki, avvalambor, qayerda ishlashidan qat’iy nazar, kim bo‘lishidan 

qat’iy nazar, agar oilada tarbiya, oilada muhit, oilada halollik, munosabat, 

tarbiyaga alohida e’tibor bermasa, hech qachon natija bo‘lmaydi. Shuning uchun 

men farzandlarimning tarbiyasiga juda katta e’tibor beraman. Har bir farzandimga 

ham, nevaramga ham alohida o‘zimning munosabatim bor. Har bir nevaramning 

alohida xarakterini bilaman, orzusini, istagini bilaman” – deb fikrini bildirdi.Shu 

munosabat bilan oila, mahalla va ta'lim muassasalarining asosiy moyilligi jamiyat 

majburiyatlariga javob beradigan rivojlangan yoshlarni tarbiyalashdir. Yoshlarning 

vatanparvarligi oilada, mahallada, ta'lim muassasasida tan olinishdan boshlanadi: 

o'z oilasini, mahallasini, ta'lim joyini qadrlamaganlar o'z Vatanini qadrlamaydilar. 

Oila, mahalla va ta'lim muassasalari shaxs ma'naviyatini shakllantiruvchi omil 

sifatida yetakchi o'rinda turadi. Zamon talablariga javob beradigan rivojlangan 

aholini barpo etishda har bir oila, mahalla va ta'lim muassasasi faol ishtirok 

etmoqda. Darhaqiqat, inson o'z oilasidan, onasidan va ta'lim muassasasidan sevgi, 

e'tibor va e'tiborni qidiradi va o'zini ularning himoyasida topadi. Milliy qadriyatlar 

uyg'unligida ma'naviy qayta tug'ilish katta ahamiyatga ega. Yoshlar tarbiyasini 

istak asosida qurish shart emas, bola istak asosida talabni bajarishi muhimdir. 

Abbot bola bilan erkin, uzluksiz muloqot qiladi va uni rag'batlantiradi. Bunga 

erishish uchun oluvchini o'zi qabul qilishi, boshqalarga rahmdil va foydali bo'lishi 

kerak. Oiladagi keksa odamlarning namunasi bolalar uchun eng muhim omillar 

bilan namoyon bo'ladigan narsalarni o'rganish uchun rag'bat uyg'otadi. 

Mamlakatimizda maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, 

bolalarning sifatli maktabgacha ta’limdan teng foydalanishlarini ta’minlash 

maqsadida, O‘zbekiston Respublikasining ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar 

rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat talablari O‘zbekiston Respublikasining “ Ta’lim 
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to‘g‘risida”gi Qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2016-yil 29- 

dekabrdagi PQ-2707-sonli “2017-2021-yillarda maktabgacha ta’lim tizimini 

yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” gi qarori, O‘zbekiston 

Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 21-noyabrdagi 929-sonli “O‘zbekiston 

Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi to‘g‘risidagi nizomini hamda 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari rahbar va mutaxassislarini qayta tayyorlash va 

ularning malakasini oshirish instituti ustavini tasdiqlash haqida”gi qaroriga asosan 

ilk va maktabgacha yoshdagi bolalarni har tamonlama rivojlantirish, ta’lim-tarbiya 

berish, maktab ta’limiga tayyorlash bo‘yicha davlat talablari belgilandi.(2. 

Prezident Sh. Mirziyoyevning PF-5198-sonli “Maktabgacha ta’lim tizimi 

boshqaruvini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni). 

Maktabgacha yoshdagi bolaning tajribasi juda boshqacha bo'lishi mumkin. 

Qoida tariqasida, bu katta va do'stona oiladan bo'lgan bolada to'liq va ko'p qirrali 

bo'lib, u yerda otaonalar va bolalar chuqur mas'uliyat va o'zaro bog'liqlik 

munosabatlariga ega. Ushbu oilalarda tasdiqlangan qadriyatlar doirasi juda keng, 

ammo ularda inson va unga bo'lgan munosabat asosiy o'rinni egallaydi. Hissiy 

tajriba to'liq bo'lmagan oiladagi bolada (ota-onasi bo'lmagan taqdirda) yoki uning 

aka-ukalari bo'lmagan taqdirda sezilarli darajada cheklanishi mumkin. G'amxo'rlik 

qilish kerak bo'lgan boshqa bolalar, qariyalar hayotida ishtirok etishning haqiqiy 

amaliyoti yo'qligi hissiy tajriba doirasini toraytiradigan muhim omil hisoblanadi.  

Hozirgi vaqtda bolalar ta'limi tobora murakkablashib borayotgan va ko‘p 

qatlamli jarayonga aylanib bormoqda. Bu jarayon ham oila, ham jamiyatning 

e'tiborini talab qiladi. Biroq baʼzan shuni unutib qoʻyamizki, har bir bolaning 

kelajakdagi rivojlanishi va muvaffaqiyatiga poydevor qoʻyilishi maktabgacha 

taʼlim davrida boʻladi. Bu o‘rinda oila va ijtimoiy tarbiyaning o‘zaro ta'siriga, 

ularning bola xulq-atvori va qadriyatlarining shakllanishiga ta'siriga e'tibor berish 

kerak. Oila bolaning ijtimoiylashuvining birinchi va asosiy omili hisoblanadi. Bu 

yerda u muloqot, hissiy bog'lanish asoslarini o‘rganadi, shuningdek, birlamchi 

ko‘nikma va bilimlarni egallaydi. Oila muhiti, ota-onalarning tarbiya uslubi va 

ularning oilada namuna bo‘lishi, bola xarakteri va dunyoqarashining shakllanishiga 

juda katta ta'sir ko‘rsatadi. Biroq, bolalarning maktabgacha ta'lim muassasalarida 

o‘tkazilgan vaqtining ko‘payishi bilan jamiyat bola hayotida tobora ahamiyatli rol 

o‘ynay boshlaydi. Bu yerda u turli ijtimoiy holatlarga duch keladi, boshqa bolalar 

va kattalar bilan muloqot qiladi, bu uning ijtimoiy moslashuvi va rivojlanishiga 

hissa qo‘shadi. Maktabgacha ta'limda oila va ijtimoiy ta'limning o‘zaro ta'sirining 

ahamiyatini o‘rganish va anglash ayni damda dolzarb va muhim bo‘lib qolishi shu 

o‘rindadir. Oila hayoti va ijtimoiy muhitning qaysi jihatlari bolaning rivojlanishiga 

eng ko‘p ijobiy ta'sir ko‘rsatadi? Qanday qilib oila va jamiyatning sa'y-

harakatlarini samarali birlashtirib, bolalarning rivojlanishi uchun optimal sharoit 

yaratish mumkin. 

     Tarbiyachi-pedagoglar  bolalarning  mustaqil  fikrlash  qobiliyatini  

rivojlantirishda yetakchi  o‘rinni  egallaydi.  Ularning  metodik  yondashuvi,  
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savol-javoblar  tashkil  etishi, bolalarni mustaqil fikr yuritishga undovchi o‘yin va 

topshiriqlardan foydalanishi natijasida bolalar  o‘z  fikrlarini  erkin  ifoda  eta  

oladigan,  mulohaza  yuritishga  qodir,  tanqidiy qarashlarga ega bo‘lgan shaxs 

sifatida shakllanadilar. Maktabgacha ta’lim muassasalarida to‘g‘ri yondashuv va 

samarali usullar orqali bolalarda mustaqil fikrlashni shakllantirish nafaqat  ularning  

hozirgi  rivojlanishi,  balki  kelajakda  jamiyatda  faol  va  mustaqil  shaxs bo‘lib 

yetishishi uchun ham asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Mustaqil  fikrlash —bu  bolaning  vaziyatga  mustaqil  baho  berishi,  

mantiqiy  xulosa chiqarishi,  muammolarga  o‘z  yechimlarini  topishi  va  qaror  

qabul   

Mustaqil  fikrlovchi  bola –bu  savol  berishga  qiziqadigan,  muammolarni  

mustaqil o‘rganishga  harakat  qiladigan  va  turli  holatlarda  o‘z  fikrini  bildira  

oladigan  shaxsdir. Shuning uchun maktabgacha yoshdan boshlab bolalarni 

mustaqil fikr yuritishga o‘rgatish ularning  hayotiy  ko‘nikmalari,  ijtimoiy  

moslashuvchanligi  va  kelgusidagi  bilimlarni egallash qobiliyatiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi.Maktabgacha   yoshdagi   bolalarda   mustaqil   fikrlashni   

shakllantirishning   asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat:Faollik  va 

tashabbuskorlikni  rag‘batlantirish:Bolaning  har  qanday  savoli  va tashabbusi 

tarbiyachi tomonidan qo‘llab-quvvatlanishi zarur. Bu uning mustaqil fikrlashga 

bo‘lgan ishtiyoqini oshiradi.Tanqidiy  fikrlashni  rivojlantirish:Bolalarga  turli  

muammolarni  har  xil  nuqtai nazardan ko‘rib chiqish, turli variantlarni tahlil 

qilish imkoniyati berilishi lozim.Ijodiy   yondashuvni   rivojlantirish:Erkin   

fikrlash   va   yangicha   qarashlarni rivojlantirish uchun ijodiy topshiriqlar va 

o‘yinlardan foydalanish kerak.Erkin  muloqot  muhiti  yaratish:Tarbiyachi va 

bolalar o‘rtasida erkin, ochiq va do‘stona  muloqot  muhiti  mavjud  bo‘lishi  

lozim.  Bola  o‘z  fikrini  aytishdan cho‘chimaydigan sharoit yaratilishi zarur. 

 Mustaqil fikrlashni shakllantirish usullari quyidagicha bo‘ladi: 

Savol-javob  metodidan  foydalanish. Tarbiyachi  bolalarga  faqat  tayyor  

javoblarni emas, balki mustaqil izlanishni talab qiluvchi ochiq savollar beradi. 

Masalan: "Sen qanday yechim  toparding?"  "Seningcha, nega bu voqea shunday 

sodir bo‘ldi?" "Boshqacha qilib bo‘lmaydimi?" Bunday savollar bolaning mustaqil 

o‘ylash, tahlil qilish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini faollashtiradi. 

Muammoli  vaziyatlar  asosida  ta’lim  berish. Muammoli  vaziyatlar —bu  

bolaning mustaqil ravishda qaror qabul qilishini talab qiladigan o‘yin yoki 

topshiriqlardir. Masalan, ertak qahramoni qaysi yo‘lni tanlashi kerakligi haqida 

o‘ylab ko‘rishi. 

     MTT va oila hamkorligining bolalar hayotidagi samarali jihatlari 

sifatida    quydagilarni keltirishimiz mumkin: 

-oilada berilgan tarbiya va bilimlar MTT tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi va 

rivojlantiriladi; 

-bolaning nutqiy, psixologik va jismoniy rivojlanishi yaxshilanadi; 
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-bola MTT va oila o‘rtasidagi uyg‘un tarbiya natijasida o‘zini jamiyatda erkin 

his qiladi; 

-jamoada ishlash, muomala qilish va muloqot qilish ko‘nikmalarini 

shakllantiradi; 

-ota-onalar pedagoglar bilan hamkorlik qilib, bolaga qanday yondashish 

kerakligini  o‘rganadilar; 

-uy sharoitida tarbiya va ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. 

-oila va MTT hamkorligi tufayli bola o‘zini xavfsiz va qo‘llab-quvvatlangan 

his qiladi; 

-stress va qo‘rquv hissini kamaytiradi, moslashuv jarayonini yengillashtiradi. 

 Xulosa.  Xulosa qilib aytganda, bola tarbiyasida maktabgacha ta’lim, Oila va 

Jamiyatning ham birdek xissasi bordir. Chunki bola oilada ilk bor ta’lim- tarbiya 

olsa, uni maktabgacha ta’limda yanada shakllantiradi, mustahkamlaydi va qisqa 

tushuntirish, nasihat yoki o‘yinlar orqali tarbiya elementlarini egallaydi. Egallagan 

tarbiyani esa albatta jamiyat va o‘zaro munosabatlarda qo‘llaydi. Bu esa bola 

tarbiyasining asosi  hisoblanadi. Bolani maktab ta’limiga tayyorlashda MTT, 

maktab, oila hamkorligi to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilsa, ta’lim tarbiya sifati va 

samaradorligiga erishish va oldimizga qo‘ygan maqsadni amalga oshirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. 
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